
Слайды к докладу  начальника Инспекции 
Несмиянова Игоря Николаевича

«Законодательство Российской Федерации о 
налогах и сборах»

2017

          Межрайонная ИФНС России  № 23 по  Челябинской 
области

    «Школа начинающего 
предпринимателя»

       (курс повышения налоговой 
грамотности)



2

Школа начинающего предпринимателя

✔ Законодательство Российской Федерации о налогах и 

сборах;

✔ Система налогов и сборов в Российской Федерации;

✔ Налоговый контроль;

✔ Формы предпринимательской деятельности;

✔ Порядок государственной регистрации хозяйствующих 

субъектов;

✔ Системы налогообложения;

✔ Отдельные вопросы применения специальных 

налоговых режимов (в т.ч.  рассмотрение вопроса о 
«налоговых каникулах»);

✔ Новый порядок применения ККТ

✔ Права  и обязанности налогоплательщиков;

✔ Порядок предоставления налоговой отчетности;

✔ Электронные сервисы ФНС России 

✔ Финансовая и иные формы  поддержки 

предпринимательства;

✔ Выступление предпринимателей,  с опытом успешного 

ведения бизнеса;

✔ Предпринимательские риски.



3

https://vk.com/sp.chebarcul



4

Школа начинающего предпринимателя

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО ДОЛЖНО 
БЫТЬ ТОЛЬКО ЗАКОННЫМ

Независимо от того, чем вы планируете заниматься, - 
продажей пирожков либо добычей и реализацией нефти 
в промышленных масштабах, ваша деятельность должна 
быть узаконена в соответствии с законодательством той 
страны, в которой вы будете ее организовывать, 
регистрировать и осуществлять. В России, как и в любой 
другой цивилизованной и правовой стране, 
предпринимательство регулируется на законодательном 
уровне. За незаконное предпринимательство в нашей 
стране виновные лица несут ответственность в порядке, 
установленном законодательством РФ.



5

Законодательство Российской Федерации о налогах и 
сборах Налоги как обязательная 

безвозмездная передача индивидом 
части имущества на общественные 
(государственные) нужды в том или 
ином виде существуют практически 
со времен возникновения самого 
общества и государства

В современном государстве основная часть государственных доходов 
формируется именно от налогов, а отсутствие средств в бюджете 
современного государства неминуемо приведет к прекращению 
существования данного государства. В Постановлении 
Конституционного Суда РФ  от 23 декабря 1997 г. N 21-П постулируется, 
что налоги являются важнейшим источником доходов бюджета, за счет 
которого должны обеспечиваться соблюдение и защита прав и свобод 
граждан, а также осуществление социальной функции государства (ст. 
ст. 2 и 7 Конституции РФ). Без поступлений в бюджет налоговых 
платежей невозможно финансирование предприятий, выполняющих 
государственный заказ, учреждений здравоохранения, образования, 
армии, правоохранительных органов и т.д., а, следовательно, также 
выплат заработной платы работникам бюджетной сферы.



6

Законодательство Российской Федерации о налогах и 
сборахЗаконодательство Российской Федерации о налогах и сборах 
состоит из  Налогового кодекса и принятых в соответствии с 
ним федеральных законов о налогах и сборах.

Налоговый кодекс устанавливает систему налогов и сборов, 
а также общие принципы налогообложения и сборов в 
Российской Федерации, в том числе:

1) виды налогов и сборов, взимаемых в Российской 
Федерации;

2) основания возникновения (изменения, прекращения) и 
порядок исполнения обязанностей по уплате налогов и сборов;

3) принципы установления, введения в действие и 
прекращения действия ранее введенных налогов субъектов 
Российской Федерации и местных налогов;

4) права и обязанности налогоплательщиков, налоговых 
органов и других участников отношений, регулируемых 
законодательством о налогах и сборах;

5) формы и методы налогового контроля;
6) ответственность за совершение налоговых 

правонарушений;
7) порядок обжалования актов налоговых органов и действий 

(бездействия) их должностных лиц.



7

Законодательство Российской Федерации о налогах и 
сборах

Понятие налога и сбора

Под налогом понимается обязательный, индивидуально 
безвозмездный платеж, взимаемый с организаций и физических 
лиц в форме отчуждения принадлежащих им на праве 
собственности, хозяйственного ведения или оперативного 
управления денежных средств в целях финансового 
обеспечения деятельности государства и (или) муниципальных 
образований

Под сбором понимается обязательный взнос, взимаемый с 
организаций и физических лиц, уплата которого является одним из 
условий совершения в отношении плательщиков сборов 
государственными органами, органами местного самоуправления, 
иными уполномоченными органами и должностными лицами 
юридически значимых действий, включая предоставление 
определенных прав или выдачу разрешений (лицензий), либо уплата 
которого обусловлена осуществлением в пределах территории, на 
которой введен сбор, отдельных видов предпринимательской 
деятельности



8

Законодательство Российской Федерации о налогах и 
сборах

•о
б
я
з
а
т
е
л
ь
н
ы
й 
х
а
р
а
к
т
е
р 
н
а
л
о
г
о
в
о
г
о 
п
л
а
т
е
ж
а

•и
н
д
и
в
и
д
у
а
л
ь
н
а
я 
б
е
з
в
о
з
м
е
з
д
н
о
с
т
ь

•д
е
н
е
ж
н
а
я 
ф
о
р
м
а 
у
п
л
а
т
ы

•п
у
б
л
и
ч
н
ы
е 
ц
е
л
и 
н
а
л
о
г
о
о
б
л
о
ж
е
н
и
я

Признаки налога:



9

Законодательство Российской Федерации о налогах и 
сборахУчастники отношений, регулируемых законодательством о налогах 

и сборахОрганизации и физические лица, 
признаваемые в соответствии с 
НК РФ налогоплательщиками 
или плательщиками сборов

Организации и физические лица, 
признаваемые в соответствии с 
НК РФ налоговыми агентамиНалоговые органы 
(федеральный орган 
исполнительной власти, 
уполномоченный по контролю и 
надзору в области налогов и 
сборов, и его территориальные 
органы)
 Органы государственных 
внебюджетных фондов



10

Законодательство Российской Федерации о налогах и 
сборах
Установление общих принципов налогообложения и 
сборов в Российской Федерации в соответствии с п. "и" ч. 
1 ст. 72 Конституции РФ находится в совместном ведении 
Российской Федерации и ее субъектов

Законодательство о налогах и сборах включает 
три уровня нормативно-правового 

регулирования

Федеральн
ый Региональны

й Местный



11

Законодательство Российской Федерации о налогах и 
сборах представляет собой трехуровневую 
иерархическую систему, состоящую из:

•федерального законодательства, включающего в себя Налоговый 
кодекс РФ и принимаемые в соответствии с ним нормативно-правовые 
акты на федеральном уровне

•регионального законодательства; в соответствии с Налоговым 
кодексом субъекты РФ вправе принимать нормативно-правовые акты, 
касающиеся региональных налогов и сборов

•нормативно-правовых актов органов местного самоуправления, которые 
регулируют порядок начисления и уплаты местных налогов и сборов. 

 !!!! Нормы, устанавливаемые законодательством о налогах и 
сборах нижестоящего уровня, должны приниматься во 

исполнение и не противоречить нормам вышестоящего уровня и 
Налоговому кодексу РФ.



12

Законодательство Российской Федерации о налогах и 
сборах

•Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31.07.1998 
N 146-ФЗ

•Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая) от 05.08.2000 
N 117-ФЗ

•Закон Челябинской области от 28.11.2002 N 114-ЗО (ред. от 31.03.2015)
• "О транспортном налоге"

•Решение Собрания депутатов Чебаркульского городского округа 
Челябинской области от 11.11.2014 N 842 (ред. от 02.02.2016)

•"Об установлении земельного налога на территории Чебаркульского 
городского округа"



13

Законодательство Российской Федерации о налогах и 
сборах
В первой части Кодекса, 
введенной в действие 1 января 
1999 г., закрепляются основы 
российского налогового права, 
принципы установления, 
введения в действие и 
прекращения действия ранее 
введенных налогов субъектов 
РФ и местных налогов, 
правовые основы налоговой 
обязанности, правовой статус 
налогоплательщика, формы и 
методы налогового контроля, 
ответственность за совершение 
налоговых правонарушений, 
порядок обжалования актов 
налоговых органов и действий 
(бездействия) их должностных 
лиц

Вторая часть Налогового 
кодекса РФ, введенная в 
действие 1 января 2001 г., 
регулирует налоги и сборы, 
входящие в состав налоговой 
системы Российской 
Федерации, а также 
специальные налоговые 
режимы, предусмотренные 
налоговым 
законодательством

Налоговый кодекс состоит из двух 
частей



14

Законодательство Российской Федерации о налогах и 
сборах

Раздел I. Общие положения
Раздел II. Налогоплательщики и плательщики 
сборов. Налоговые агенты. Представительство 
в налоговых правоотношениях
Раздел III. Налоговые органы. Таможенные 
органы. Финансовые органы. Органы 
внутренних дел. Следственные органы. 
Ответственность налоговых органов, 
таможенных органов, органов внутренних дел, 
следственных органов, их должностных лиц
Раздел IV. Общие правила исполнения 
обязанности по уплате налогов и сборов
Раздел V. Налоговая декларация и налоговый 
контроль
Раздел V.1. Взаимозависимые лица. Общие 
Положения о ценах и налогообложении. 
Налоговый контроль в связи с совершением 
сделок между взаимозависимыми лицами. 
Соглашение о ценообразовании
Раздел V.2. Налоговый контроль в форме 
налогового мониторинга
Раздел VI. Налоговые правонарушения и 
ответственность за их совершение
Раздел VII. Обжалование актов налоговых 
органов и действий или бездействия их 
должностных лиц

Раздел VIII. Федеральные налоги
Глава 21. Налог на добавленную стоимость
Глава 22. Акцизы
Глава 23. Налог на доходы физических лиц
Глава 24. Единый социальный налог. - Утратила силу
Глава 25. Налог на прибыль организаций
Глава 25.1. Сборы за пользование объектами животного 
мира и за пользование объектами водных биологических 
ресурсов
Глава 25.2. Водный налог
Глава 25.3. Государственная пошлина
Глава 26. Налог на добычу полезных ископаемых
Раздел VIII.1. Специальные налоговые режимы
Глава 26.1. Система налогообложения для 
сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый 
сельскохозяйственный налог)
Глава 26.2. Упрощенная система налогообложения
Глава 26.3. Система налогообложения в виде единого 
налога на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности
Глава 26.4. Система налогообложения при выполнении 
соглашений о разделе продукции
Глава 26.5. Патентная система налогообложения
Раздел IX. Региональные налоги и сборы
Глава 27. Налог с продаж. - Утратила силу
Глава 28. Транспортный налог
Глава 29. Налог на игорный бизнес
Глава 30. Налог на имущество организаций
Раздел X. Местные налоги и сборы
Глава 31. Земельный налог
Глава 32. Налог на имущество физических лиц
Глава 33. Торговый сбор
Раздел XI. СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ В РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 
Глава 34. СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ 

часть первая часть вторая



15

Законодательство Российской Федерации о налогах и 
сборахЗаконодательство о налогах и сборах относится к публично-
правовым отраслям российского законодательства. 
Регулируемые им отношения возникают в процессе 
осуществления государственной власти и власти 
муниципальных образований.
Налоговые правоотношения представляют собой 
разновидность властных правоотношений, которые 
характеризуются неравенством сторон, преобладанием 
воли одного участника над волей другого участника. 
Подобные правоотношения носят субординационный 
характер и устанавливают соподчинение между их 
участниками.
Требование налогового органа и налоговое обязательство 
налогоплательщика следуют не из договора, а из закона. С 
публично-правовым характером налога и государственной 
казны и с фискальным суверенитетом государства связаны 
законодательная форма учреждения налога, 
обязательность и принудительность его изъятия, 
односторонний характер налоговых обязательств
 



16

Законодательство Российской Федерации о налогах и 
сборах
Основные начала законодательства о налогах и сборах

•Каждое лицо должно уплачивать законно установленные налоги и сборы. Законодательство о 
налогах и сборах основывается на признании всеобщности и равенства налогообложения

•Налоги и сборы не могут иметь дискриминационный характер и различно применяться исходя из 
социальных, расовых, национальных, религиозных и иных подобных критериев

•Не допускается устанавливать налоги и сборы, нарушающие единое экономическое пространство 
Российской Федерации и, в частности, прямо или косвенно ограничивающие свободное 
перемещение в пределах территории Российской Федерации товаров (работ, услуг) или 
финансовых средств

•Ни на кого не может быть возложена обязанность уплачивать налоги и сборы, а также иные взносы 
и платежи, обладающие установленными НК РФ признаками налогов или сборов, не 
предусмотренные настоящим Кодексом либо установленные в ином порядке, чем это определено 
НК РФ 

•Все неустранимые сомнения, противоречия и неясности актов законодательства о налогах и 
сборах толкуются в пользу налогоплательщика (плательщика сборов) (п.7ст. 3 НК РФ)



17

Законодательство Российской Федерации о налогах и 
сборах
Нормативные правовые акты Правительства Российской 
Федерации, федеральных органов исполнительной власти, 
органов исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, исполнительных органов местного 
самоуправления о налогах и сборах

После введения в действие НК РФ подзаконные акты могут 
приниматься для регулирования налоговых отношений 
только по прямому предписанию, содержащемуся в 

Налоговом кодексе РФ или ином акте законодательства о 
налогах и сборах.

 !!!! Налоговый кодекс фактически (ст. 4 НК РФ)  лишил 

Федеральную налоговую службу и ее территориальные 
органы права издавать нормативные правовые акты по 

вопросам налогов и сборов



18

Законодательство Российской Федерации о налогах и 
сборах

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15 сентября 2008 г. N 688

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЕЙ

КОДОВ МЕДИЦИНСКИХ ТОВАРОВ, ОБЛАГАЕМЫХ НАЛОГОМ
НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ ПО НАЛОГОВОЙ СТАВКЕ 10 

ПРОЦЕНТОВ
 

В соответствии с подпунктом 4 пункта 2 статьи 164 Налогового 
кодекса Российской Федерации Правительство Российской 
Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемые:
перечень кодов медицинских товаров в соответствии с 
Общероссийским классификатором продукции, облагаемых 
налогом на добавленную стоимость по налоговой ставке 10 
процентов при их реализации;



19

Законодательство Российской Федерации о налогах и 
сборах
Письма ФНС России, направленные в адрес 
территориальных налоговых органов  (nalog.ru) 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

ПИСЬМО
от 9 октября 2015 г. N СД-4-3/17622

О НАПРАВЛЕНИИ ПИСЬМА МИНФИНА РОССИИ

Федеральная налоговая служба направляет для сведения 
и использования в работе письмо Минфина России от 

09.09.2015 N 03-11-09/52081 по вопросу отражения в 
налоговом учете при применении упрощенной системы 
налогообложения расходов, обязательства по которым 

выражены в рублях, но оплата произведена в иностранной 
валюте.



20

Законодательство Российской Федерации о налогах и 
сборах

Действие актов законодательства о налогах и сборах во 
времени

1

•вступают в силу не 
ранее чем по 
истечении одного 
месяца со дня их 
официального 
опубликования и 
не ранее 1-го числа 
очередного 
налогового 
периода по 
соответствующему 
налогу

2

•вводящие 
налоги, 
вступают в 
силу не 
ранее 1 
января 
года, 
следующег
о за годом 
их 
принятия, 
но не ранее 
одного 
месяца со 
дня их 
официальн
ого 
опубликов
ания3

•устанавлива
ющие новые 
налоги и 
(или) сборы, 
повышающи
е налоговые 
ставки, 
размеры 
сборов, 
устанавлива
ющие или 
отягчающие 
ответственн
ость за 
нарушение 
законодател
ьства о 
налогах и 
сборах, 
устанавлива
ющие новые 
обязанности 
или иным 
образом 
ухудшающи
е положение 
налогоплате
льщиков 
или 
плательщик
ов сборов, а 
также иных 
участников 
отношений, 
регулируем
ых 
законодател
ьством о 
налогах и 
сборах, 
обратной 
силы не 
имеют



21

Законодательство Российской Федерации о налогах и 
сборах

Действие актов законодательства о налогах и сборах во 
времени

4

•устраняющие или 
смягчающие 
ответственность за 
нарушение 
законодательства о 
налогах и сборах 
либо 
устанавливающие 
дополнительные 
гарантии защиты 
прав 
налогоплательщик
ов, плательщиков 
сборов, налоговых 
агентов, их 
представителей, 
имеют обратную5

•отменяющи
е налоги и 
(или) 
сборы, 
снижающие 
размеры 
ставок 
налогов 
(сборов), 
устраняющ
ие 
обязанност
и 
налогоплат
ельщиков, 
плательщи
ков сборов, 
налоговых 
агентов, их 
представит
елей или 
иным 
образом 
улучшающ
ие их 
положение, 
могут 
иметь 
обратную 
силу, если 
прямо 
предусматр
ивают это

         !!! Федеральные законы публикуются в "Парламентской газете", "Российской 

газете" или Собрании законодательства Российской Федерации. Постановления 
Правительства РФ подлежат официальному опубликованию в "Российской газете" и 
Собрании законодательства Российской Федерации. Ведомственные нормативные акты 
подлежат официальному опубликованию в "Российской газете", Бюллетене 
нормативных актов федеральных органов исполнительной власти.
        Источником официального опубликования признается также Официальный интернет-
портал правовой информации (www.pravo.gov.ru).



22

Законодательство Российской Федерации о налогах и 
сборах

Указ Президента РФ от 18.08.1996 N 1216
"Об обложении налогом на добавленную стоимость товаров, 
происходящих с территории Украины и ввозимых на 
таможенную территорию Российской Федерации"

Указ Президента РФ от 29.05.1998 N 604
"О мерах по обеспечению безусловного исполнения решений 
о взыскании задолженности по налогам, сборам и иным 
обязательным платежам"

Ранее подзаконными актами регулировались практически все 
аспекты налогообложения и активно восполнялись пробелы 
налогового законодательства. В то время указами Президента РФ 
регулировались наиболее важные вопросы, не урегулированные 
налоговым законом, вплоть до введения новых налогов ("указное 
налоговое право"), а инструкциями налогового ведомства (в то 
время - Госналогслужбы) "прописывались" основные элементы 
налога. Налоговые нормы могли содержаться в инструкциях и 
письмах Госналогслужбы.



23

Законодательство Российской Федерации о налогах и 
сборахВся система источников налогового права выстраивается вокруг НК 
РФ, который выступает осью нормативно-правового регулирования 
налоговых отношений.
Соответствие НК РФ - обязательное требование, предъявляемое 
законодателем к актам законодательства о налогах и сборах на всех 
трех уровнях

случаи, когда нормативный правовой акт о налогах и сборах 
должен быть признан не соответствующим НК РФ:

-акт издается органом, не имеющим в соответствии с НК РФ права 
издавать подобного рода акты, либо издан с нарушением 
установленного порядка издания таких актов;

-акт отменяет или ограничивает права налогоплательщиков, 
плательщиков сборов, налоговых агентов, их представителей 
либо полномочия налоговых органов, таможенных органов, 
установленные НК РФ;

- акт вводит обязанности, не предусмотренные НК РФ, или 
изменяет определенное НК РФ содержание обязанностей 
участников отношений, регулируемых законодательством о 
налогах и сборах, иных лиц, обязанности которых установлены НК 
РФ;



24

Законодательство Российской Федерации о налогах и 
сборах

-акт запрещает действия налогоплательщиков, плательщиков 
сборов, налоговых агентов, их представителей, разрешенные НК 
РФ;

-акт запрещает действия налоговых органов, таможенных органов, 
их должностных лиц, разрешенные или предписанные НК РФ;

-акт разрешает или допускает действия, запрещенные НК РФ;

-акт изменяет установленные НК РФ основания, условия, 
последовательность или порядок действий участников 
отношений, регулируемых законодательством о налогах и сборах, 
иных лиц, обязанности которых установлены НК РФ;

-акт изменяет содержание понятий и терминов, определенных в НК 
РФ, либо использует эти понятия и термины в ином значении, чем 
они используются в НК РФ;

- акт иным образом противоречит общим началам и (или) 
буквальному смыслу конкретных положений НК РФ.



25

Принцип "законно установленного налога" 
относится не только к форме и содержанию акта 
законодательства о налогах и сборах, но и к 
порядку его введения в действие. Этот 
конституционный принцип налогового права, как 
отмечал Конституционный Суд РФ, требует от 
законодателя определять разумный срок, по 
истечении которого возникает обязанность 
каждого платить налоги и сборы, с тем чтобы не 
нарушался конституционно-правовой режим 
стабильных условий хозяйствования, 
выводимый, в частности, из статей 8 и 34 
Конституции Российской Федерации 
(Определение КС РФ от 08.04.2003)

Законодательство Российской Федерации о налогах и 
сборах



26

Законодательство Российской Федерации о налогах и 
сборах

Одним из наиболее востребованных на практике 
является принцип соразмерности, означающий в 
налоговом праве одновременное выполнение трех 
требований:
а) пропорциональности - при установлении налога 
учитывается фактическая способность 
налогоплательщика к уплате налогов;
б) обоснованности - налоги и сборы должны иметь 
экономическое основание и не могут быть 
произвольными;
в) гарантии конституционных прав и свобод при 
осуществлении налогообложения - недопустимы 
налоги и сборы, препятствующие реализации 
гражданами своих конституционных прав.



27

Законодательство Российской Федерации о налогах и 
сборах

Налоговое регулирование связано с фактором времени. 

•Течение срока начинается на следующий день после календарной даты 
или наступления события (совершения действия), которым 
определено его начало

•Срок, исчисляемый годами, истекает в соответствующие месяц и число 
последнего года срока

•Срок, исчисляемый кварталами, истекает в последний день 
последнего месяца срока

•Срок, исчисляемый месяцами, истекает в соответствующие месяц и 
число последнего месяца срок



28

Законодательство Российской Федерации о налогах и 
сборах

•Срок, определенный днями, исчисляется в рабочих днях, если срок 
не установлен в календарных днях. При этом рабочим днем 
считается день, который не признается в соответствии с 
законодательством Российской Федерации выходным и (или) 
нерабочим праздничным днем 

•В случаях, когда последний день срока приходится на день, 
признаваемый в соответствии с законодательством Российской 
Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем 
окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий 
день

•Действие, для совершения которого установлен срок, может быть 
выполнено до 24 часов последнего дня срока.  Если документы либо 
денежные средства были сданы в организацию связи до 24 часов 
последнего дня срока, то срок не считается пропущенным



29

Законодательство Российской Федерации о налогах и 
сборах
Все институты , термины и понятия, используемые в НК РФ, условно 
могут быть сведены в четыре основные группы:
1) институты, термины и понятия гражданского, семейного и других 
отраслей законодательства, используемые в НК РФ;
2) специфические понятия и термины законодательства о налогах и 
сборах;
3) понятия, используемые при регулировании отношений, возникающих в 
связи с взиманием таможенных платежей;
4) понятия, используемые в НК РФ и определяемые непосредственно в 
статье 11 НК РФ.

Физические лица - граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица 
без гражданства;
Индивидуальные предприниматели - физические лица, зарегистрированные в 
установленном порядке и осуществляющие предпринимательскую деятельность без 
образования юридического лица, главы крестьянских (фермерских) хозяйств. 
Физические лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без 
образования юридического лица, но не зарегистрировавшиеся в качестве 
индивидуальных предпринимателей в нарушение требований гражданского 
законодательства Российской Федерации, при исполнении обязанностей, 
возложенных на них настоящим Кодексом, не вправе ссылаться на то, что они не 
являются индивидуальными предпринимателями

Понятийный аппарат налогового 
права


